

平成30年度 事業報告書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

特定非営利活動法人やまおこしの会

1 事業の成果

平成30年度は、助成金事業でNPO法人の活動目的の事業を実施した。

その結果、安芸太田町との事業連携として森林資源を生かした活動の人材育成に「地域おこし協力隊員」との活動が地域にとって一つの活性化につながるものと期待する。

これを機に、新たなるビジネスチャンスが若者の就業の場になる環境づくりへの事業展開を行うものである。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (単位:千円)
①森林資源の発見とそれを活かした地域産業・経済の活性化に関する活動事業。	1) 森林山村多面的機能発揮対策事業			10人	50人	983
⑥地域文化・自然体験を活かした社会教育の推進・科学技術の振興ならびに活動事業。	2) 稲刈り体験事業	平成30年 4月1日～ 平成31年 3月3日	安芸太田 町内の山 林	10人	45人	120
	3) 戸河内ふれあい祭り			10人	100人	50
⑦その他、森林及び里山および里山の維持管理・保全ならびに資源創生に関する活動事業。	4) その他の山林の整備 保全活動(作業支援・通信運搬費経費等)			8人	15人	1935
			合計	38	210	3088

注1 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載してください。

2 2の(1)については事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数、受益対象者の範囲及び人数並びに支出額をそれぞれ記載してください。

3 2の(1)のうち「受益対象者の範囲及び人数」の欄には、具体的な受益対象者及び人数を記載してください。

4 2の(2)については事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数及び支出額をそれぞれ記載し、該当する事業を行わなかった場合は記載する必要はありません。

5 用紙の大きさは、日本工業規格A列4でお願いします。

30年度 活動計算書 (全体)
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人 やまおこしの会
(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費 正会員受取会費	48,000	0	48,000
2. 受取寄附金 受取寄附金 施設等受入評価益	350,000 0	0 0	350,000 0
3. 受取助成金等 受取助成金	839,440	0	839,440
4. 事業収益 事業収益	312,952	0	312,952
5. その他収益 受取利息 雑収益	9 20,000	0 0	9 20,000
経常収益計	1,570,401	0	1,570,401
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費 給料手当 福利厚生費	285,000 182,130	0 0	285,000 182,130
(2) 人件費計 その他経費 旅費交通費 賃借料 通信運搬費 保険料 減価償却費 消耗品費 諸謝金 雑費 その他経費計	467,130 12,400 203,100 95,319 28,630 1,586,683 360,546 230,000 104,370 2,621,048	0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	467,130 12,400 203,100 95,319 28,630 1,586,683 360,546 230,000 104,370 2,621,048
事業費計	3,088,178	0	3,088,178
2. 管理費			
(1) 人件費 給料手当 法定福利費 退職金 人件費計	600,000 290,906 500,000 1,390,906	0 0 0 0	600,000 290,906 500,000 1,390,906
(2) その他経費 広告宣伝費 減価償却費 雑費 その他経費計	21,600 60,000 221,155 302,755	0 0 0 0	21,600 60,000 221,155 302,755
管理費計	1,693,661	0	1,693,661
経常費用計	4,781,839	0	4,781,839
当期経常増減額	-3,211,438	0	-3,211,438
III 経常外収益			
1. 固定資産売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
1. 過年度損益修正損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	-3,211,438		-3,211,438
法人税、住民税及び事業税			71,000
当期正味財産増減額			-3,282,438
前期繰越正味財産額			3,934,343
次期繰越正味財産額			651,905

30年度 貸借対照表 (全体)

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人 やまおこしの会

(単位：円)

科目		金額	
I	資産の部		
	1. 流動資産		
	現金預金	495,251	
	未収入金	0	
	流動資産合計	495,251	495,251
	2. 固定資産		
	(1) 有形固定資産		
	機械及び装置	4,710,281	
	工具、器具及び備品	60,002	
	有形固定資産計	4,770,283	
	(2) 無形固定資産		
ソフトウェア	0		
(3) 無形固定資産計			
投資その他の資産			
敷金	0		
入札保証金	0		
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		4,770,283	
資産合計			5,265,534
II	負債の部		
	1. 流動負債		
	未払金	40,000	
	預り金	2,629	
	未払法人税等	71,000	
	流動負債合計	113,629	113,629
	2. 固定負債		
長期借入金	4,500,000		
退職給付引当金	0		
固定負債合計		4,500,000	
負債合計			4,613,629
III	正味財産の部		
	前期繰越正味財産		3,934,343
	当期正味財産増減額		-3,282,438
	正味財産合計		651,905
負債及び正味財産合計			5,265,534

30年度 財産目録 (全体)
平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人 やまおこしの会
(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手元現金	0	
広島銀行 加計支店 普通預金	495,251	
流動資産合計		495,251
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
機械及び装置		
炭窯設備等一式	4,422,624	
薪割り機	287,657	
工具、器具及び備品		
切削工具2台	2	
パソコン1台	60,000	
有形固定資産計	4,770,283	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア	0	
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
入札保証金	0	
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		4,770,283
資産合計		5,265,534
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
賃借料等	40,000	
預り金		
源泉所得税預り金	2,629	
未払法人税等		
未払法人県民税	21,000	
未払法人町民税	50,000	
流動負債合計		113,629
2. 固定負債		
長期借入金	4,500,000	
固定負債合計		4,500,000
負債合計		4,613,629
正味財産		651,905